
Mire elég az ösztöndí j 
Gazdagok-e a joghallgatók? Ha fordítunk a tükrön 

Ki ne hallott volna már 
egyetemi körökben arról, 
hogy a jogászok mulatoz-
nak, kocsmába és más szó-
rakozóhelyekre járnak, ele-
gánsan — némelyek a leg-
ú j a b b divat szer int — öl-
tözködnek. Mindehhez azon-
ban nem kevés pénzre van 
szükség. Ezek szerint a jo-
gászok gazdagabbak, mint 
egyetemünk többi karának 
hallgatói? A joghallgatók 
szociális helyzetéről beszél-
get tünk dr. Dáni Sándor 
egyetemi docenssel, a jogi 
kari Diákjóléti Bizottság el-
nökével és dr. Márkus And-
rásnéval, a bizottság t i tká-
rával. ö k ketten már évek 
óta hivatalból is figyelem-
mel kísérik a hallgatók szo-
ciális helyzetét, részt vesz-
nek az ösztöndíjak és a 
szociális segélyek elosztásá-
ban, a munkavállalási ké-
relmek elbírálásában. Ily 
módon talán a leghivatot-
tabbak arra , hogy erről a 
kérdésről nyilatkozzanak. 

— Tényleg „gazdagabbak" 
lennének - joghallgatók, 
mint általában az egyete-
misták? 

D. S.: — Erről nincs szó. 
Legfeljebb azt mondhat juk, 
hogy vannak közöttük néhá-
nyan, talán nem is kevesen, 
akik ha kapnak az egyetem-
től valamilyen támogatást — 
például ösztöndíjat —, azt 
borravalónak tekintik, na-
gyobb részük azonban nem 
tekintheti annak, mer t ott-
honról egyáltalán nem vagy 
csak kevés anyagi támoga-
tást kap. Mivel er re a ka r -
r a viszonylag sokan jönnek 
olyan szülők gyermekei, 
akik az át lagnál jobb Anya-
gi körülmények között él-
nek, ez magyarázhatja , hogy 
a külső szemlélőben olyan 
kép alakul ki, hogy a mi 
hallgatóink gazdagabbak a 
többieknél. Meggyőződésem 
viszont, hogy ez nem a mi 
karunkon, és nem is a mi-
lyenkhez hasonló képzést 
nyúj tó egyetemeken a leg-
jellemzőbb. A joghallgatók 
nagy része hasonló szociális 
körülmények között él, mint 
a bölcsész-, vagy a termé-
szettudományi k a r hallgatói-
nak többsége. 

M. A.-né: Hogy mennyi-
r e nem így van, azt bizo-
nyí t ja az is, hogy a JATE 
kara i t összehasonlítva szin-
te nincs is eltérés a külön-
böző karok számára ju t ta -
tott szociális tám'ogatá.sra 
szánt összegek között. Ezt 
pedig az egy főre jutó á t -
lagjövedelem a lap ján szá-
mít ják ki. Meg kell azonban 
jegyezni, hogy van a ka -
runknak egy specialitása, 
nevezetesen az, hogy nálunk 
a legmagasabb a társadal-
mi ösztöndíjasok száma. 
Egy-egy évfolyamon a har -
minc százalékot is megha-
ladhat ja . A többi karon jó 
esetben a hallgatók tizede 
részesül ilyen jut ta tásban. 
Ez pedig kétségtelenül plusz 
jövedelmi forrást jelent. 

— Tudomásuk szerint a 
hallgatók vállalnak-e má-
sodállást, alkalmi munkát 
azért, hogy több pénzük le-
gyen? 

M. A.-né: — jelenleg két 
hallgatónk van, akik éj je l i -
őrként dolgoznak egy válla-
latnál, ezen kívül mi az 
úgynevezett sportállásokra 
ad tunk engedélyt. Az a lkal-
mi munkavállalókról, mivel 
nincs szükségük az egyetem 
engedélyére, számadataink 
nincsenek, de tudomásom 
szerint elég 6okan dolgoz-
nak. 

— Mégis mivel magyaráz-
hatók ezek a kétségtelenül 
feltűnő jelenségek, mint az 
említett öltözködés, szórako-
zás stb.? 

D. S.: — Először is sze-
rintem a joghallgatók sem-
mi szín a la t t nem költenek 
többet szórakozásra, mint 
mások, de ha a jogász el-
megy szórakozni, -annak na-
gyobb a füs t je , mint a láng-
ja. Ami pedig az öltözködést 
illeti, annak egyrészt t radi-
cionális okai vannak — a 
jogászok mindig „elegán-
san" já r tak — másrészt a 
jogi kari oktatók ebben is 
jó példát mutatnak a hal l -
gatóknak. 

— Azt, hogy kul turál tan 
öltözködnek — szólt közbe 
Márkus Andrásné — nem 
pusztán belső indíttatásból 
teszik, hanem társadalmi el-
várás is velük szemben. Ha 
leendő szakmájuk bármelyik 
ágában dolgoznak, nem en-
gedhetik meg maguknak, 
hogy lezseren já r janak . 

— Itt azér t még ál l junk 
meg egy kicsit — veszi á t 
ismét a szót Dáni Sándor. 
Ha m^r az előbb a kocsmába-
járásnál tartottunk, az én 
véleményem az, hogy a hal l -
gatóinkat — nemcsak a jo-
gászokat, hanem a bölcsészt 
és a tétékást is — mi „lök-
jük a kocsmába". Nem igaz 
az, hogy az egyetemnek nem 
kellene arról gondoskodnia 
hogy a hallgatói számára 
megteremtse a kul turál t szó-
rakozás feltételeit. Nem hi-
szem, hogy e r r e az a la car-
te menza alkalmas lenne. 
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— Ezek, után térjünk visz-
sza az átlUq joghallgató szo-
ciális körülményeire. Mi-
lyen mértékben tud még 
hozzájárulni az egyetem a 
hallgató életkörülményeinek 
javításához? Elegendő-c az 
önök véleménye szerint ez 
a támogatás? 

M. A.-né: — Nagyon ke-
vés az a pénz, ami t erre a 
célra fordí thatunk, 40—50 
ezer forint egy évben. Ha 
ehhez hozzávesszük, hogy a 
rektori keretből is segély-
ként szoktuk kiosztani, ak-
kor sem haladja meg ez az 
összeg a hetvenezer forin-
tot. Ez pedig nem túl 6ok! 

D. S.: — Éppen ezért kel-
lene valahogy azt megolda-
ni, hogy lehetőség szerint ne 
segéllyel kel l jen ezt a prob-
lémát ál landóan „tákolgat-
ni", hanem egy olyan szo-
ciális támogatást biztosítani, 
amely egy normális meg-
élhetési alapot tud nyújtani 
az a r r a rászorulóknak. 

— A bizottság álláspontja 
szerint kik részesülnek szo-
ciális segélyben? 

D. S.: — Elvileg 6enkit 
sem akarunk elzárni ettől 
a lehetőségtől. Előfordulhat-
nagy ugyanis olyan helyze-
tek, amikor indokolt, hogy 
bárki, tehát még a legma-
gasabb átlagjövedelemmel 
rendelkezők is kaphassanak 
rendkívüli segélyt. Ettől 
függetlenül előnyben része-
sülnek a f iatal házasok, 
akiknek gyerekeik vannak, 
árvák, félárvák, tehát mind-
azok, akiknek a megélhetés-
hez ez fokozottan szükséges. 

r- Régi kérdés, hogy mi-
re elég az ösztöndíj ... 

D. S.: — Az ösztöndíj csak 
akkor biztosíthatna megfe-
lelő árszínvonalat a hallga-
tóknak, ha elérné az orszá-
gosan egy főre jutó átlag-
kereset összegét, tehát kö-

rülbelül 4500 forintot. Eny-
nyi a fizetése nálunk egy 
tanársegédnek! 

M. A.-né: — Erre a hall? 
gatók közül csak annak van 
esélye, aki szociális támoga-
tást kap, a legmagasabb á l -
talános vagy népköztársasá-
gi ösztöndíjban részesül, 
ezek mellett társadalmi ösz-
töndí jas és még demonstrá-
torként is dolgozik valame-
lyik tanszéken. Mondanom 
sem kell, hogy milyen kevés 
az ilyen helyzetben lévők 
száma. Ezzel szemben az a 
hallgató, akinek az egy főre 
jutó át lagjövedelme eléri a 
3700 forintot, semmiféle tá-
mogatásban nem részesül-
het. Ezért van az, hogy ma 
már a jövedelemigazolások 
nagyon sok esetben nem va-
lós alatokat tartalmaznak. 
Az ifjúsági parlament által 
elfogadott harminc százalé-
kos alanyi jogon történő 
jut ta tás valamivel könnyeb-
bé tette a differenciálást. 

Hogy mennyit ér az ösz-
töndíj , ki hogy osztja be, 
milyen egy egyetemi, főis-
kolai hallgató anyagi helyze-
te, erről olvashatunk e lap 
hasábjain elég gyakran. De 
vajon hogyan gondolja, lát-
ja mindezt a külvilág? 
Akikkel valamiféle üzleti 
kapcsolatba kerülünk, akik 
napról-napra figyelhetik 
mennyit költhetünk? S ho-
gyan lá t ja mindezt az utca 
embere? 

De hát ne csak magunk-
nak tegyük fel ezeket a kér-
déseket. Indul junk el a bel-
városban, győződjünk meg 
minderről magunk. Kezdjük 
a jövő értelmisége szem-
pontjából oly fontosnak, ki-
tüntetet tnek tekinthető he-
lyen, mint a könyvkereske-
dés. Vajon ők mit monda-
nak? Kérdésem a könyves-
boltok üzletvezetőihez: ho-
gyan részesednek az egyete-

A fenti kérdést tet tük fel előző lapszámunkban, 
ígéretünkhöz híven többféle megközelítésben igyek-
szünk választ adni, ennek okán közöljük alábbi ösz-
szeállításunkat. Ám, mielőtt az olvasáshoz fogna az 
érdeklődő, fe lhívjuk figyelmét, hogy a „hvg" 1987. II. 
21-i számában, a Monitor rovatban hasonló kérdése-
ket feszeget a szerkesztő az USA-tandíjak és a fratiy 
cia diákhitelek kapcsán. 

A Félingyen című írásból a hazai hallgatói szociá-
lis helyzetre vonatkozó adatokat tesszük itt (részben) 
közzé, kiegészítve lapunk anyagát. 

„Magyarországon nincs hivatalos adat arról, hogy 
mennyibe is kerül egy egyetemista vagy főiskolás di-
áknak a diploma megszerzése, s hogy e költségek 
pontosan hogyan oszlanak meg. A hiányérzet már je-
lentkezett ugyan, és a KISZ KB viszonylag szúk kör-
ben a közelmúltban folytatott is vizsgálódást e tárgy-
ban. Ezek szerint a felsőfokon tanulók pénzbeni ki-
adásainak 44 százalékát ma a szülői ház fedezi, 51 
százaléka folyik be a különböző ösztöndíjakból, s a 
költségek 5 százalékát teremtik elő a maguk erejéből 
a diákok. A természetbeni ráfordítások terheinek 
csaknem 70 százaléka nyugszik a szülői házon, s a 
fennmaradó hányadot az állam vállalja. Arról, hogy e 
kétféle, pénzbeni és természetbeni kiadási tétel végső 
soron mekkora összeg, sok szám van forgalomban, 
de mindez tulajdonképpen nem is érdekes, hiszen a 
diákoknak jutó költségvetési pénzeket korántsem va-
lamiféle „létszükséglef'-számitás alapozza meg, ha-
nem az állami költségvetés mindenkori pénzügyi le-
hetőségei, illetve a kialakult hagyományok: Ezeknek 
megfelelően pedig az ösztöndíjak, szociális segélyek 
reálértéke — még az 1982-es egyszeri jelentős 30 szár 
zalékos emelést figyelembe véve is — másfél évtize-
de folyamatosan csökken. A hazai gyakorlat tehát 
egyre inkább kénytelen számolni azzal, hogy az ese-
tek döntő többségében a szülői ház fedezi a felsőfo-
kon tanuló „nagykorú gyermek" megélhetési költsé-
geinek döntő többségét. Ezt csak kiegészíti az ösz-
töndíj, illetve a szociális támogatás." 

Emellett szeretném elmon-
dani, hogy nagyon örvende-
tes dolog a hallgatók részé-
ről az, hogy — mivel ők 
ismerik legjobban társaik 
valós szociális körülményeit 
— sokszor a s a j á t keretük-
ből a ján lanak fel bizonyos 
összeget az a r r a jobban r á -
szorulóknak. 

— Milyen rendszerben tör-
ténik a pénz elosztása a ka-
ron, alkalmas-e a Diákjóléti 
Bizottság arra, hogy reáli-
san mérje fel a szükséglete-
ket és demokratikusan osz-
sza el a pénzt? 

M. A.-né: — Mindennemű 
jut ta tás elosztása a legde-
mokrat ikusabb keretek kö-
zött történik. A Diákjóléti 
Bizottságnak ra j tunk kívül 
hét hallgató tagja van, és ve-
lük együtt mindenkor a r ra 
törekszünk, hogy a pénz — 
a lehetőségekhez képest — 
mindi*» a megfelelő helyre 
kerüljön. 

— Köszönöm a beszélge-
tést. 

— ANDRÁS — 

misták, főiskolások a forga-
lomból? Milyen könyveket 
vásárolnak? S mit gondol-
nak, milyen lehet a hallga-
tók anyagi helyzete? 

Tömörkény könyvesbolt: 
Ide kevesebben járnak, nem 
vagyunk annyi ra a központ-
ban. Leginkább akkor jön-
nek, ha „odabenn" már el-
fogyott a keresett sláger-
könyv, vagy ha kifejezetten 
szakkönyvet keresnek, mer t 
számítástechnikából csak ná-
lunk Van igazj választék. Az 
anyagi helyzetük? Nagyon 
rossz. Sajnálom őket. 

Hagyjuk a perifériát. To-
vább előre; mit mond a leg-
központibb kereskedés? 

Móra könyvesbolti — 
Nagy a forgalom, ö t - h a t éve 
ugyan többet vásároltak — 
olcsóbb is volt a könyv — 
de most ú j r a fellendülőben 
a forgalom. Ez persze a 
megváltozott üzletpolitiká-

nak is köszönhető. Arra tö-
rekszünk, hogy „profi lmen-
tes" legyen a bolt. S igyek-
szünk az aktualitást , a nap-
rakészséget tartani. A hall-
gatók főleg kézikönyveket 
vásárolnak, melyek tanul-
mányaikhoz szükségesek, 
ezen kívül a mai magyar 
irodalom után mutatnak é r -
deklődést. Anyagi helyzet? 
Mint mondtam már régeb-
ben sokkal többet költöttek. 

Még mindig a központban, 
a könyvtárépülettel átlósan 
szemben, a Művelt Nép 204. 
számú boltjában érdeklő-
döm. 

— Igen gyakran fordulnak 
meg nálunk a hallgatók, so-
kat vásárolnak. Főleg szak-
mai jellegű kiadványokat, és 
sok-sok idegennyelvü ki-
adást. Ezen túl pedig a szép-
irodalmat, főleg a modern 
kiadásokat keresik. Tapasz-
talatom szerint a Modern 
Könyvtár és a Mérleg soro-
zat a kedvencük. 

Anyagilag nem nagyon jól 
állnak. Szükségük van a 
szülői támogatásra, az ösz-
töndíjból nem lehet megélni. 
Gyakran látom ra j tuk : nem-
csak a tartalom, az ár a lap-
ján is mérlegelnek. 

Szomszédban az Antikvá-
rium: — Ide is betérek de 
a kérdezősködést hátul, a 
felvásárlásnál kezdem. 

— Itt sű rűn megfordulnak 
a hallgatók. Főleg vizsga-
időszak után, amikor a fe-
leslegessé vált tankönyvek-
től szabadulnak meg. De 
hoznak szép számmal szép-
irodalmat is. Szegénykéim 
anyagilak nincsenek nagyon 
elengedve. 

S az eladásról az üzletve-
zető: — Nagyon gyakran, 
sokan já rnak ide vásárolni. 
A tanítási szüneteket a bolt 
forgalma mindig megérzi. 
Vannak „hullámok", gondo-
lom ösztöndíjosztáskor, 
ilyenkor nő a vásárlókedv. 
Máskor csak nézegetnek, 
előjegyeznek, félre tetetnek 
köteteket, gondolom az ösz-

4öndíjna várva. Hogy milyen 
az anyagi helyzetük? Ügy 
látom könyvre még mindig 
telik nekik. Hogy kocsmára 
mennyi jut , azt nem tudom. 

Tényleg, mennyi ju t? J á r -
junk ennek is utána. Mert 
ha az állami boltokban eny-
nyire egyöntetű a vélemény, 
felesleges lenne az érdeklő-
dést olyan helyeken folytat-
ni, ahol köztudottan csak 
ösztöndíjosztáskor kell a 
megvásárolt kötetekért f i -
zetni. Vonjuk le a konzek-
venciát: Könyvre a hallga-
tóknak még mindig telik. 
Van még tar tása a f iatal é r -
telmiségnek. 

Indul junk hát ú j sétára, s 
ezt a köruta t kezdjük ott, 
ahol a név maga is érezteti 
a felsőoktatás és a vendég-
látás szoros kapcsolatát: a 
Béke Tanszéken. S u tunka t 
folytatva tegyük fel a Bel-
város vendégváró helyein 
ugyanazt a kérdést: a fo-
gyasztás alapján hogy látja 
a felszolgáló, a hallgatók 
anyagi helyzetét? (A ven-
déglátás minőségét jelzendő, 
az egységek neve után záró-
jelben fel tüntetem — ha van 
— triviális elnevezésüket, s 
római számmal osztályba 
sorolásukat is,) 

Béke bisztró (Béke Tan-
szék, III.) 

— Örök érvényű vendég-
látós igazság: Az egyetemi 
hallgatónak kocsmára min-
dig van pénze. Könyvre 
nem mindig, enni sem min-
dig eszik, de a kocsmára 

van pénz. Ez főleg a jogá-
szokra és a SZOTE-sekre 
vonatkozik. És természete-
sen léteznek a kivételek is. 

Egyetem Étterem. (Gödör, 
HL) 

— Szegényeknek nagyon 
rosszul megy. Szerintem az 
étkezési jegyeket még ked-
vezményesebben kellene 
árulni nekik. 

Szőlőfürt (Fürtös, II.) 

— Nem valami rózsás. 

Brnói (11.) 

— Nagyon jó. Akinél 
nincs mani, az ide nem jön 
be. Akik pedig bejönnek, 
nagyon el vannak engedve. 

(Egy kis kuriózum: Ha 
már itt van szemben, kuk-
kantsunk be a Royal Kávé-
házba. 

— Nagyon rossz. Mint az 
enyém. Ide alig járnak,) 

Tiszavirág Étterem (Tévé, 
III.) 

— Nem rossz. De inkább 
a Szegedet, s a Hágit kelle-
ne megkérdezni. (Hallgas-
sunk az intő szóra. S enged-
tessék meg egy ici-pici ki-
térő. Mi újság este a Han-
gulat eszpresszóban? (I.) 

— Szolidan költenek. Mi-
óta bevezettük a 30 Ft-os 
belépőt, e lmaradnak. A Ti-
szavirágban, ahol ezelőtt 
dolgoztam, sokkal kemé-
nyebbek voltak. 

Most tovább a kijelölt 
ú ton: 

Szeged Étterem. (11.) 

— Közepes. Ha esznek 
akkor a menüt vagy a leg-
olcsóbb ételt választják. 
Nem költenek sokat. 

Hági Étterem. (II.) 

— Van akinek nagyon jól 
megy, van akinek nagyon 
rosszul. Középút nincs. 

S mit mondanak vajon az 
exkluzív helyeken? 

Mignon presszó. (I.) 

— Keveset fogyasztanak. 
Nincs sok pénzük. 

Alabárdos borozó. (I.) 

— Siralmas a helyzet. A 
tavalyi évhez képest is esett 
a forgalom. A gyerekek fo-
rintnyi el térés mia t t is o l -
csóbb helyeket választanak. 

Egri borozó. (I.) 

— Nem valami rózsás a 
helyzetük. ösztöndijos?tás-
kor elengedik m a g u k a t az-
tán csend van. 

Ha m á r a hallgatókkal 
szoros kapcsolatban álló egy-
séggel kezdtük a sétát , fe -
jezzük is be egy velük ha -
sonló szoros kapcsolatot t a r -
tó üzlettel: I rány Újszeged, 
a Kertpresszó. (III.) 

— Nagyon rossz! Egy éve 
is jobb vo l t ezt a forgalom 
maga is bizonyítja. 

ígér tem még a z utca em-
berét. Kérdeztem a vélemé-
nyüket, d e nem írom ide 
azokat. Szülők voltak, pon-
tosak é s keserűk. Fekete ka-
r ikákkal tört íényű szemük 
alatt . 

C. J . 
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